ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON RẪY      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND     Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Tiến độ, công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

huyện Kon Rẫy lần thứ IV, năm 2024

  Kính gửi:  Ban Dân tộc tỉnh.

Thực hiện Công văn số 234/BDT-HCTH ngày 06/3/2024 của Ban Dân tộc tỉnh

Kon Tum về đề nghị phối hợp báo cáo công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân

tộc thiểu số cấp huyện, thành phố lần thứ IV năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy báo cáo tiến độ, công tác tổ chức Đại hội

đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024, như sau:

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

 Căn cứ Công văn số 1302/UBDT-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban Dân

tộc về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần

thứ IV năm 2024 và Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/11/2023 của Ban Chỉ

đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 về

tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024, Ủy

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện chủ động phối hợp với các

cơ quan liên quan tham mưu xây dựng các văn bản chuẩn bị tổ chức Đại hội đại

biểu các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024 nhằm đảm bảo

thời gian quy định; dự toán kinh phí tổ chức Đại hội.

Chỉ đạo các cơ quan liên quan; Ủy ban nhân các xã, thị trấn rà soát, thống

kê thành phần các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện để phục vụ công tác phân

bổ đại biểu dự Đại hội cấp huyện đảm bảo đầy đủ các thành phần dân tộc trên

địa bàn huyện và tỷ lệ theo quy định.

2. Kết quả triển khai thực hiện:

2.1. Các văn bản đã được ban hành phục vụ Đại hội:

- Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định thành lập Ban

Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 20241. Đã

soạn thảo và tổ chức lấy ý kiến góp ý vào các Dự thảo Kế hoạch tổ chức Đại hội

và Tờ trình trình Ban Thường vụ Huyện ủy2.

1 Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về thành lập Ban chỉ đạo

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024.

2 Tờ trình số 04/TTr-UBND, ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về trình Ban Thường vụ Huyện ủy

xin ý kiến về thành phân Ban chỉ đạo và Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS trên địa bàn huyện Kon

Rẫy lần thứ IV năm 2024.

2

- Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ kinh phí tổ chức Đại hội cho Phòng

Dân tộc huyện với tổng số tiền 333 triệu đồng3.

- Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm

2024 ban hành: Văn bản4 về việc cung cấp số lượng thành phần dân tộc thiểu số;

xây dựng dự thảo Quyết định và đề nghị tham gia góp ý dự thảo Quyết định

thành lập Ban Tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ IV

năm 2024 và phân công nhiệm vụ cho thành viên BTC Đại hội; dự thảo Thông

báo và đề nghị tham gia góp ý dự thảo Thông báo phân công nhiệm vụ cho các

thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ IV

năm 2024.

(Có phụ lục 01 danh mục gửi kèm theo)

2.2. Các nhiệm vụ cụ thể đã triển khai thực hiện:

- Phân bổ kinh phí tổ chức Đại hội.

- Rà soát thành phần dân tộc thiểu số trên địa bàn để làm cơ sở phân bổ

đại biểu dự Đại hội.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội.

- Trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến đối với Kế hoạch tổ chức

Đại hội Đại biểu các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024.

- Chỉ đạo hoàn chỉnh dự thảo Thông báo phân công nhiệm vụ cho các

thành viên Ban Chỉ đạo; dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các tổ

giúp việc Đại hội; Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức

và các tổ giúp việc Đại hội trình Trưởng Ban Chỉ đạo ký ban hành

2.3. Thời gian tổ chức Đại hội, số lượng đại biểu:

- Về thời gian: Dự kiến tổ chức ngày 13-14/6/2024 (1,5 ngày).

- Số lượng đại biểu chính thức: 150 đại biểu.

- Đại biểu mời: Không quá 1/3 đại biểu chính thức (khoảng 50 đại biểu).

2.4. Dự kiến công việc trong thời gian tới:

- Ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ

đạo Đại hội.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội và Thông báo phân

công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức Đại hội.

- Thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội.

- Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội để triển khai thực hiện các

nhiệm vụ theo kế hoạch.

3 Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm

2024 huyện Kon Rẫy.
4 Công văn số 01/CV-BCĐ ngày 29/02/2024 về việc phối hợp cung cấp thông tin danh sách đại biểu dự Đại hội đại

biểu các DTTS lần thứ IV năm 2024

3

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện

Quyết tâm thư Đại hội Đại biểu các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ III năm 2019

và tổ chức Hội nghị liên tịch chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp huyện.

- Dự thảo văn kiện, báo cáo chính trị và các Văn bản tại Đại hội.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức Hội nghị hiệp thương

chọn cử Đại biểu của các cơ quan, đơn vị huyện dự Đại hội cấp huyện.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn công tác

khen thưởng tại Đại hội.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu

các DTTS các cấp.

2.5. Khó khăn, vướng mắc: Không.

 Trên đây là báo cáo tiến độ, công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các

dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Kon Rẫy./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Thành viên BCĐ đại hội huyện;

- Lưu: VT; PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-03-21T08:01:39+0700

		2024-03-21T09:35:59+0700

		2024-03-21T09:35:59+0700

		2024-03-21T09:35:59+0700

		2024-03-21T09:35:59+0700

		2024-03-21T09:35:59+0700